[image: image1.jpg]Estado do Rio Grande do Sul

Gsbinetedo Pt

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1992/2021

De 03 de Agosto de 2021
Autoriza o Poder Executivo a Contratar Psicopedagogo Institucional e dá Outras Providências.

EDSON JOEL LAWALL, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 01 (um) PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL, com carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 12 (meses), podendo ser prorrogado por igual período, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com fulcro no Art. 37, Inciso IX, da Constituição Federal, regendo-se o contrato pelo Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a pagar ao profissional contratado o valor mensal de R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais), com a carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.

Art. 3º - A remuneração somente será reajustada, em igual percentual, se houver no período de contratação, reajuste concedido aos servidores municipais.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei ocorrerão pelas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: 07    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Unidade Orçamentária: 07.01 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL

Classificação Orçamentária: 12.361.0004.2.012 Despesa c/Pessoal e Encargos Sociais-Ensino Fundamental Professores-FUNDEB 60%.
Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino - 31 FUNDEB

Elemento Despesa:  3.1.90.04.99.04.00 CONTRATAÇÃO TEMPO DETERMINADO DEMAIS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenvolvimento Ensino - 31 FUNDEB

Elemento Despesa: 3.1.90.04.15.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO,
Aos 03 dias do mês de Agosto de 2021
_________________________
EDSON JOEL LAWALL

Prefeito Municipal

	Este Projeto de Lei se encontra examinado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal.

Em: 03/08/2021.

_____________________

Cátia Carina Potrich

Procuradora do Município

OAB/RS Nº 83.211

[image: image2.jpg].""m

erroBranco-

C

Novas Ideias ...Novos Caminhos
ADM 2021/2024